



23. juli 2013

EM 2013/59

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at indgå forhandlinger med arbejdsmarkedets parter med henblik på, at undersøge muligheden for at oprette en barselsfond tilpasset forholdene her i landet. Barsels-fonden skal sikre, at alle lønmodtagere bliver økonomisk bedre stillet end gennem det nuværende dagpengesystem.
(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

At få et barn er forbundet med en del økonomiske konsekvenser. De fleste forældre ønsker at være sammen med deres nyfødte i de første vigtige måneder, men mange familier har ikke råd til fuldt at udnytte de nuværende muligheder for barselsorlov og forældreorlov. Dette skyldes at mange mødre og fædre er henvist til dagpengesystemet, da de ikke gennem deres jobs får løn under afholdelse af barsel eller forældreorlov.

En barselsfond vil medføre en bedre og mere tryk økonomi for nybagte forældre. Derudover får både offentlige og private arbejdsgivere mulighed for at tilbyde ansatte løn under barsel, uden at skulle afholde den fulde udgift selv. En barselsfond er dermed også en støtte til arbejdsgiverne.

Der har gennem de senere år, flere gange, været rejst spørgsmål om oprettelse af en barselsfond. Ideen har været støttet fra hele det politiske spektrum, desværre uden at der rigtig er sket noget på området. Jeg mener derfor, at det nu er på tide at sætte skub i processen.

I Island og Sverige har man en central barselsfond for hele arbejdsmarkedet og indbetalingerne er en del af lønsummen. I Norge og England er barselsfondene skattefinansierede. I Danmark har man siden 2006 haft en barselsfond for alle private arbejdsgivere, hvor arbejdsgiverne indbetaler et beløb hver måned for hver fuldtidsansat.

Hvilken model der passer bedst til vores arbejdsmarked må bero på en nærmere dialog og analyse mellem Selvstyret og arbejdsmarkedets parter. Ligesom man her må drøfte om fonden skal finansieres af arbejdsmarkedets parter eller om Selvstyret skal bidrage med midler.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

Det vurderes at udgifterne vil være meget begrænsede, da der i første omgang er tale om at indlede forhandlinger. Først når og hvis der opnås enighed om en model for en barselsfond, kan der komme økonomiske udgifter til såvel lovgivningsarbejdet som til selve fonden. Men det lægger uden for dette forslag at lave estimat på, da det er arbejdsmarkedets parter og Selvstyret der sammen kan udpege forskellige modeller og de omkostninger der er forbundet hermed.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.

Ingen.